

1978

3



BILANCIO
1978



FRANCESCO CINZANO & C.IA SOCIETÀ PER AZIONI

CAPITALE VERSATO L. 4.000.000.000 SEDE SOCIALE - TORINO

3

RELAZIONI

DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE
E DEL COLLEGIO SINDACALE
SUL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1978

57° ESERCIZIO

8



MINISTERO DELL'INTERNO
DIREZIONE GENERALE

RELAZIONI

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
E DEL COLLEGIO SINDACALE
SUL BIENNIO 1977-1978

ALLEGATO

Consiglio d'Amministrazione

Marone Cinzano conte rag. Alberto	<i>Presidente</i>
Bastianini dott. Lucio	<i>Amm. Delegato</i>
Benini Pietro	<i>Amm. Delegato</i>
Canonica dott. Agostino	<i>Consigliere</i>
Galli prof. Renato	<i>Consigliere</i>
Nasi ing. Giovanni	<i>Consigliere</i>
Notarbartolo di Furnari p.pe Francesco	<i>Consigliere</i>
Vacca dott. Giovanni Battista	<i>Consigliere</i>

Collegio Sindacale

Ferrero dott. Alfonso	<i>Sindaco effettivo - Presidente</i>
Badalla dott. Giorgio	<i>Sindaco effettivo</i>
Richieri dott. Bruno	<i>Sindaco effettivo</i>
Tegon dott. Rino	<i>Sindaco supplente</i>
Re dott. Carlo	<i>Sindaco supplente</i>

ORDINE DEL GIORNO

(Pubblicato sulla « Gazzetta Ufficiale », Parte II del 5 Aprile 1979 n. 96)

Deliberazioni ai sensi dell'art. 2364 del Codice Civile.

Relazione del Consiglio d'Amministrazione

Signori Azionisti,

anche nel 1978 è proseguita da parte del nostro governo la politica economica rivolta principalmente al miglioramento della bilancia commerciale ed al contenimento del tasso di inflazione, causando una inerzia della domanda interna.

Il mercato italiano dei prodotti alcoolici e superalcoolici si è mantenuto ai livelli dell'anno precedente, ed in questo quadro la Vostra Azienda ha ottenuto un aumento della propria presenza in virtù del proseguimento del successo del Vermouth Rosé, abbinato anche ad un maggior consumo degli altri tipi di Vermouths.

Nel corso dell'anno, la Vostra Azienda ha altresì ultimato l'operazione di ritiro e sostituzione dei prodotti contenenti i coloranti, operazione che aveva causato notevoli costi nell'esercizio precedente a quello considerato.

Il mercato degli spumanti ha mostrato qualche segno di ripresa, confermando lo spostamento dei consumi verso gli spumanti secchi e verso gli spumanti dolci a basso prezzo.

In questo contesto la Vostra Azienda, mentre ha migliorato la propria presenza nel mercato degli spumanti secchi, ha mantenuto il proprio volume di vendita nel settore dell'Asti Spumante; ciò grazie ad un aumento delle esportazioni che ha compensato la diminuzione registrata nel mercato interno, diminuzione dovuta principalmente al prezzo più elevato rispetto agli spumanti non D.O.C. ed alla scarsa informazione dei consumatori delle differenze rispetto a tali tipi di spumanti.

In questo settore faremo ogni sforzo per modificare le condizioni che hanno determinato tale fenomeno.

La domanda estera, come già accennato, ha confermato i recuperi registrati sul finire del 1977 ed ha consentito di chiudere il 1978 con un aumento quantitativo di quasi il 5% rispetto al 1977.

Pur operando in un contesto non facile, nel quale la concorrenza è numerosa ed agguerrita, la Vostra Società ha realizzato un incremento del fatturato netto del 21,6% ed ha conseguito un utile netto di L. 1.540 milioni.

Nel corso del 1978 sono stati effettuati investimenti per L. 839.657.193 ed alla fine dell'anno erano in corso di ultimazione investimenti per altre L. 186.022.411.

Degli investimenti ultimati, L. 639.158.307 riguardano il miglioramento dell'efficienza produttiva e L. 200.498.886 riguardano la normale sostituzione di cespiti e l'inizio di un programma di miglioramenti di natura ecologica.

Nella valutazione dei beni posseduti al 31 dicembre 1978, abbiamo seguito le disposizioni dell'art. 2425 del Codice Civile, analogamente a quanto fatto negli esercizi precedenti.

In particolare per i prodotti, le materie prime e gli accessori, abbiamo adottato il criterio della valutazione secondo il sistema LIFO; per le partecipazioni non quotate in Borsa, tenuto conto del loro andamento gestionale nel corso dell'esercizio, abbiamo accantonato al « Fondo svalutazione partecipazioni » un importo di L. 435.000.000, rettificando inoltre la valutazione della partecipazione nella S.A.V. Chianti SPALLETTI riducendone il valore di L. 182.319.538; per quelle quotate è stato mantenuto invariato il valore di carico, in quanto inferiore a quello di Borsa.

Vi diamo ora un breve cenno sull'andamento delle Società controllate:

- S.A.V.I. Florio & C. S.p.A.** - Il fatturato 1977 è stato di L. 8.687.398.030, con un aumento del 6,4% rispetto all'esercizio precedente. L'utile di esercizio, pari a L. 10.616.409, dedotte le quote destinate alla Riserva Legale ed al Consiglio di Amministrazione, è stato riportato a nuovo. Dai dati in nostro possesso, il fatturato '78 registra un aumento di circa il 25% rispetto al 1977, raggiungendo l'importo di L. 10.800.000.000. Un contributo rilevante è stato dato dal lancio del nuovo « Amaro della Compagnia », che ha permesso di mantenere il risultato economico ai livelli dell'esercizio precedente.
- S.A.V. Chianti Spalletti s.r.l.** - L'esercizio 1977, pur registrando un fatturato di L. 1.649.749.947 superiore del 66,9% rispetto a quello dell'anno precedente, si è chiuso con una perdita di L. 235.763.847, da noi già prevista nella relazione dello scorso anno. Dai dati in nostro possesso, il 1978, mentre dovrebbe registrare un ulteriore aumento di fatturato, fa intravedere un risultato economico negativo più pesante rispetto al '77.
- Pubbliorsa s.r.l.** - L'esercizio 1977 si è chiuso con una perdita di L. 45.396.604, che rappresenta circa la metà di quella registrata nel 1976. Il 1978 fa intravedere un risultato economico negativo più contenuto rispetto a quello dell'anno precedente.
- Gombina S.p.A.** - Il fatturato del 1977 è stato pari a Lire 314.331.355, con un utile di L. 3.359.160 che è stato rinviato a nuovo. Il 1978 ha avuto un miglioramento, registrando un fatturato di L. 471.000.000 che ha generato un risultato positivo di oltre L. 14.000.000.
- A. e C. Fratelli Rossi & C. S.p.A.** - Il bilancio al 31 dicembre 1977 ha evidenziato un fatturato di L. 217.529.872 (+50,4% rispetto al 1976), con un utile di esercizio, rinviato a nuovo, di L. 7.514.780. Il 1978, pur mantenendo un risultato economico positivo, registra una diminuzione di circa il 15% del fatturato, dovuto prevalentemente a minori vendite di Lambrusco.

Gli ordini pervenuti nel primo periodo del 1979 dimostrano una certa ripresa del mercato nazionale, prevalentemente nel settore dell'Asti Spumante, confermano la buona predisposizione dei consumatori ai nostri prodotti, ed in generale, ci fanno ritenere che l'anno in corso possa rappresentare, per la Vostra Azienda, un anno di espansione.

Siamo certi di interpretare anche il Vostro pensiero, tributando al personale della Vostra Società un vivo apprezzamento per la dedizione e l'impegno manifestati durante il trascorso esercizio.

Vi illustriamo le variazioni intervenute nelle partite dell'attivo e del passivo, nel corso del corrente esercizio.

ATTIVITÀ

Cassa L. 68.623.443

Rispetto all'esercizio precedente, si rileva una diminuzione di L. 3.051.134.

Effetti attivi L. 12.520.000

L'ammontare di L. 12.520.000 rappresenta il portafoglio commerciale con scadenza oltre i sei mesi. La diminuzione rispetto all'anno precedente è di L. 10.266.000, dovuta ad una più rigida posizione nei confronti dei Clienti.

Crediti verso le Banche L. 9.050.167

L'incremento è di L. 1.770.221.

Crediti verso Clienti L. 12.506.798.392

L'aumento di L. 1.971.159.680 è così suddiviso:

— Clienti nazionali + L. 1.072.838.920

— Clienti esteri + L. 898.320.760

L'aumento complessivo dell'esposizione verso Clienti è stato del 18,7% rispetto al precedente esercizio ed è essenzialmente dovuto all'aumento del fatturato (circa 21,6%), temperato però da una migliore politica di incassi sui Clienti.

I crediti in valuta estera al 31 dicembre 1978 sono stati convertiti in Lire Italiane, al cambio esistente alla data dell'effettuazione dell'operazione di vendita.

Crediti verso Fornitori L. 448.396.139

La significativa riduzione, rispetto all'esercizio precedente, di L. 2.638.999.718 è dovuta ad un cambiamento nella politica degli acquisti relativa all'uva Moscato.

Crediti verso Società controllate

L. 1.612.076.800

Tale importo è costituito da:

	<u>1978</u>	<u>1977</u>
Rapporti di c/c di esclusiva natura commerciale, per forniture di merci e prestazioni di servizi:		
— S.A.V.I. Florio & C. - Marsala L.	407.423.032	L. 337.759.915
— S.A.V. Chianti Spal-letti - Rufina L.	71.977.405	L. 91.211.316
— Gambina S.p.A. - Torino L.	114.910.553	L. 85.676.894
— A. e C. Fratelli Rossi & C. - Torino L.	18.158.925	L. —
	<u>L. 612.469.915</u>	<u>L. 514.648.125</u>

Finanziamento in c/ capitale in base a formale deliberazione della Società:

— Pubblisorsa - Torino . L.	138.295.953	L. 161.692.557
— S.A.V. Chianti Spal-letti - Rufina L.	315.000.000	L. —
	<u>L. 453.295.953</u>	<u>L. 161.692.557</u>

Prestito:

— S.A.V. Chianti Spal-letti - Rufina L.	546.310.932	L. —
a tasso legale	<u>L. 1.612.076.800</u>	<u>L. 676.340.682</u>

L'aumento dell'esposizione nei confronti della S.A.V. Chianti Spalletti si è reso necessario per permettere alla nostra controllata un maggior equilibrio finanziario.

Crediti verso diversi

L. 732.536.467

Le principali voci che hanno determinato l'aumento complessivo di L. 70.638.430 rispetto al precedente esercizio, sono le seguenti:

— Azionisti c/ IRPEG versata su acconto dividendi deliberato dal Consiglio del 24-11-1978	+ L. 40.002.613
— diversi ed altri movimenti a saldo	<u>+ L. 30.635.817</u>

Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci

L. 9.616.638.760

L'incremento di L. 1.439.981.967 è dovuto alle seguenti variazioni:

— materie prime e semilavorati	+ L. 1.676.843.983
--	--------------------

— prodotti finiti	— L.	493.137.439
— materiali di confezionamento, ma- teriale pubblicitario e promozio- nale ed altre merci	+ L.	<u>256.275.423</u>

L'aumento delle materie prime è dovuto quasi esclusi-
vamente ai maggiori ritiri di Vino Moscato.

Partecipazioni L. 3.190.082.830

Nel corso dell'esercizio sono avvenuti i seguenti movi-
menti:

— svalutazione partecipazione nella S.A.V. Chianti Spalletti s.r.l. e Pubbliorsa per perdite subite, ri- spettivamente di L. 212.187.462 e L. 45.396.604	— L.	257.584.066
— reintegro Capitale Sociale della S.A.V. Chianti Spalletti s.r.l., co- me da delibera dell'Assemblea Straordinaria del 17-5-1978, e co- pertura perdita della Pubbliorsa, come da delibera dell'Assemblea del 24-4-1978	+ L.	257.584.066
— svalutazione partecipazione nella S.A.V. Chianti Spalletti	— L.	182.319.538
— sottoscrizione di n. 441 quote Società Cooperativa Lavorazione Vinacce - Modena	+ L.	220.500

L'elenco delle partecipazioni in Società controllate e
collegate, i bilanci delle Società controllate ed i dati
essenziali dei bilanci delle Società collegate, si rilevano
dagli appositi allegati.

Titoli di credito a reddito fisso L. 7.476.502

Le variazioni avvenute nell'esercizio sono dovute a:

— diminuzioni per titoli estratti o scaduti	— L.	579.970
— incrementi per titoli acquistati in sostituzione	+ L.	643.452
	+ L.	<u>63.482</u>

Immobili civili L. 147.228.834

Nessuna variazione nell'esercizio.

Immobili commerciali L. 3.589.259.191

L'aumento di L. 421.316.439 è relativo a nuove costruzioni
eseguite nello Stabilimento, di cui L. 354.669.799 relative
alla Centrale Sfusi.

Impianti e macchinari L. 7.397.477.076

L'incremento di L. 258.918.843, al netto dei cespiti alienati
per L. 24.530.566, è dovuto principalmente a nuovi inve-
stimenti destinati allo Stabilimento di S. Vittoria d'Alba.

Risconti attivi L. 37.000.613

Diamo qui di seguito il dettaglio dei costi e delle spese di competenza di esercizi futuri, la cui entità è stata concordata con il Collegio Sindacale, raffrontata con le risultanze al 31 dicembre 1977:

	<u>1978</u>	<u>1977</u>
— canoni e spese diverse pubblicità .	L. 12.658.877	L. 41.916.322
— spese gestione Filiali e Depositi .	L. 109.510	L. 2.976.640
— spese di riscaldamento	L. 6.567.000	L. 5.221.280
— canoni telefonici .	L. 4.961.414	L. 4.772.493
— interessi per dilazione di pagamento acquisto elaboratore IBM . . .	L. 3.614.116	L. 11.216.308
— canoni noleggio macchinari	L. 2.015.542	L. 2.930.831
— assicurazioni diverse	L. 4.042.150	L. —
— spese diverse minori	L. 3.032.004	L. 2.493.955
	<u>L. 37.000.613</u>	<u>L. 71.527.829</u>

PASSIVITA

Società controllante L. 240.000.000

Trattasi del finanziamento concessoci nel corso dell'esercizio dalla Cinzano S.A. - Luxembourg.

Debiti verso Fornitori L. 8.723.223.178

L'aumento di L. 2.133.135.734 rispetto al precedente esercizio, è dovuto al maggior volume degli acquisti e ad una mutata politica di approvvigionamenti.

Debiti verso Clienti L. 432.625.184

Aumentano di L. 12.462.732, per le seguenti variazioni:

— debiti verso Clienti nazionali . . . — L. 205.204.004
— debiti verso Clienti esteri . . . + L. 217.666.736

Debiti verso le Banche L. 1.975.522.357

La diminuzione di L. 3.090.913.011 è dovuta sia ad una mutata politica di acquisto, sia ad una miglior politica di vendita, sia ad una maggior possibilità di utilizzo delle scoperture concesseci a fronte del portafoglio s.b.f.

Debiti verso Società controllate L. 812.447

I debiti, relativi a rapporti di conto corrente, sono così composti:

	<u>1978</u>	<u>1977</u>
— A. e C. Fratelli Rossi & C. S.p.A. - Torino . L.	—	L. 2.477.638
— Pubbliorsa s.r.l. - Torino L.	812.447	L. 2.377.048
	<u>L. 812.447</u>	<u>L. 4.854.686</u>

Debiti verso Società collegate L. 2.589.935

Trattasi di un debito che deriva dal rapporto di c/c intrattenuto con la Tenuta Col d'Orcia S.p.A. - S. Angelo in Colle (Siena).

Debiti verso Diversi L. 3.169.272.084

Le voci più significative sono le seguenti:

— Erario dello Stato, per imposte e tasse da versare	L. 746.470.757
— Enti Previdenziali diversi, per contributi da versare	L. 500.227.473
— Clienti, per cauzioni boccette e casse Cinzano Soda a rendere . . .	L. 496.405.880
— Rappresentanti Italia ed Estero, per provvigioni da liquidare e spese da rimborsare	L. 882.508.682
— Dipendenti, per partite diverse (ferie non usufruite, straordinari, spese viaggio, ecc.)	L. 469.571.664
— Altri vari	<u>L. 74.087.628</u>

Fondo imposte ed oneri futuri L. 1.167.768.286

I movimenti, avvenuti nel corso dell'esercizio, sono:

— utilizzo per imposte pagate	— L. 328.476.286
— accantonamento di competenza, al netto dell'acconto pagato e delle ritenute subite di Lire 426.199.254 per:	
— ILOR	+ L. 320.000.000
— IRPEG	<u>+ L. 460.000.000</u>

Fondo indennità licenziamento dipendenti L. 6.158.467.110

L'incremento di L. 378.623.336 è dovuto a:

— indennità al personale, corrisposta nell'esercizio	— L. 635.074.492
— accantonamento dell'esercizio	+ L. 976.208.569

— ripristino fondo per anticipi liquidazioni versati in precedenti esercizi + L. 37.489.259

L'ammontare del fondo copre interamente il debito della Società a tale titolo, alla data di chiusura dell'esercizio.

Fondo indennità Clientela per i Rappresentanti L. 100.188.643

Durante l'esercizio sono avvenuti i seguenti movimenti:

— indennità corrisposte nell'esercizio — L. 1.714.788

— accantonamento dell'esercizio + L. 38.581.425

Il saldo rappresenta l'effettivo debito della Società nei confronti dei Rappresentanti, come previsto dall'art. 10 dell'Accordo Economico Collettivo del 18-12-1974.

Fondi svalutazione crediti L. 621.236.395

Le variazioni avvenute nell'esercizio sono:

— utilizzo per copertura perdite accertate — L. 105.679.168

— accantonamenti:

- nei limiti posti dall'art. 66 del D.P.R. 597 del 29-9-1973 L. 99.001.962

- tassato L. 28.714.483

+ L. 127.716.445

Il valore del fondo al 31-12-1978 è pari al 3,14% dei crediti verso Clienti iscritti in bilancio.

Fondi ammortamenti L. 9.684.328.884

I movimenti avvenuti nei fondi sono:

— quote di ammortamento dell'esercizio + L. 919.519.006

— quota trasferimento da fondo investimenti, ai sensi art. 54 D.P.R. n. 597 + L. 62.785.617

— ammortamenti relativi a cespiti eliminati nell'esercizio — L. 69.086.290

Il valore residuo dei cespiti patrimoniali, esclusi i terreni, risulta di L. 2.557.769.928, pari al 20,9% del valore di carico.

Fondo plusvalenze da reinvestire L. 55.621.946

Il fondo ha avuto i seguenti movimenti:

— imputazione a fondo ammortamento impianti e macchinari plusvalenze 1976 — L. 62.785.617

— plusvalenze realizzate nell'esercizio + L. 25.072.191

Fondo svalutazione partecipazioni L. 435.000.000

L'importo del fondo al 31-12-1977, di L. 250 milioni, è stato completamente utilizzato a parziale copertura delle perdite risultanti dal bilancio 1977 delle controllate S.A.V. Chianti Spalletti e Pubblorsa.

Per l'esercizio 1978 abbiamo stanziato L. 435 milioni, tenendo conto dell'andamento della gestione delle predette Società.

Risconti passivi L. 58.155.379

Evidenziano ricavi di competenza dell'esercizio successivo.

L'entità di tale importo è stata determinata con il consenso del Collegio Sindacale.

Capitale Sociale L. 4.000.000.000

Invariato.

Riserva legale L. 422.075.510

Incremento di L. 37.147.088, per assegnazione 5% su riparto utile esercizio 1977.

Riserva per rivalutazione monetaria L. 400.067.903

Invariata.

Riserva straordinaria L. 1.283.926.665

La variazione di L. 17.100 è dovuta a dividendi prescritti e girati a Riserva, come da Statuto.

Riserva tassata (Legge 823 del 19-12-1973) L. 448.725.721

Invariata.

Avanzo utili L. 3.098.693

Rappresenta il residuo utile rinviato a nuovo dall'Assemblea del 3-5-1978.

CONTI D'ORDINE E DI GARANZIA L. 10.428.191.889

L'aumento di L. 1.926.384.949 è dovuto ai seguenti movimenti:

— diminuzione dei titoli a garanzia presso Terzi	— L.	3.081.618
— deposito titoli a custodia presso Banca	+ L.	3.145.100
— aumento delle fidejussioni a favore Società controllata	+ L.	500.000.000
— liberazione della cauzione a suo tempo prestata da un Amministratore dimissionario	— L.	200.000

— aumento delle ricevute ed effetti in circolazione	+ L. 1.385.189.026
— aumento del valore delle fidej- sioni prestate da Terzi a nostro favore	+ L. 41.332.441

Per quanto riguarda il Conto Economico, riteniamo opportuno commentare brevemente le voci più significative.

COSTI

Costo dei beni impiegati

Il costo dei beni impiegati nell'esercizio nell'attività commerciale (esistenze iniziali, più acquisti da Terzi, meno esistenze finali), ha subito un incremento, rispetto al 1977, di L. 5.621.366.130, passando da L. 21.292.325.245 a L. 26.913.691.375 (26,4%).

L'incidenza sul fatturato netto dell'esercizio, pari al 50,6%, è superiore dell'1,9% a quella dell'esercizio precedente.

Gli acquisti di merci da Società controllate e collegate, pari a L. 180.935.234, corrispondono allo 0,7% circa dell'importo totale degli stessi.

Costo del lavoro

Abbiamo continuato, nel 1978, la ricerca dell'impiego più razionale delle risorse umane disponibili al fine di contenere il costo del lavoro, che ha raggiunto l'importo di L. 10.072.727.781.

L'incidenza sul fatturato dell'anno risulta del 18,9%, con una diminuzione del 2,8% rispetto al 1977. L'aumento del costo del lavoro, di L. 565.669.045, pari al 5,9% rispetto all'anno precedente, rispecchia l'andamento dell'organico della Società, abbinato alla lievitazione naturale del costo del personale.

La situazione dell'organico, raffrontata con l'anno precedente, è la seguente:

Categorie	Numero delle persone occupate al 31/12/1978	Numero delle persone occupate al 31/12/1977	Differenze
Dirigenti	23	24	— 1
Impiegati	281	294	— 13
Ispettori, Promoters e Viaggiatori	65	69	— 4
Operai	297	316	— 19
Totale	666	703	— 37

Costo dei servizi

L'aumento di L. 1.942.180.604 dell'esercizio 1978 rispetto all'anno precedente, è dovuto per L. 835.164.599 all'aumento generale dei costi dei servizi ed all'incremento del fatturato, e per L. 1.107.016.005 a maggiori spese di pubblicità.

Il costo di acquisizione di servizi da Società controllate è stato di Lire 90.522.421, pari a circa l'1% del costo complessivo.

Ammortamenti

Sono state spese, a fronte delle categorie omogenee dei cespiti, quote di ammortamento per complessive L. 948.269.373. Il criterio seguito nella loro determinazione tiene conto del deperimento e consumo - fisico ed economico - dei beni. Si precisa che l'ammontare suddetto, secondo le normative fiscali, si suddivide in ammortamenti ordinari per L. 567.288.611, anticipati per L. 352.230.395, e di costi pluriennali per L. 28.750.367.

Interessi passivi

Il costo a carico dell'esercizio è stato di L. 1.709.951.758, con un aumento di L. 379.874.592 rispetto all'anno precedente. Tale aumento è dovuto prevalentemente all'incremento della scoperta media a breve termine verso gli Istituti di Credito.

PROFITTI

Altri proventi di esercizio e sopravvenienze attive

Sono contabilizzati in questa voce i corrispettivi di servizi prestati, i recuperi di spese addebitate a Clienti, abboni, ecc., per un totale di Lire 1.266.661.164, con un incremento di L. 146.895.616 rispetto all'esercizio precedente.

Proventi finanziari

L'aumento di L. 352.813.933 rispetto all'esercizio precedente, è dovuto alle maggiori differenze cambio positive.

I ricavi e gli altri proventi comprendono il valore dei beni e dei servizi ceduti a Società controllate e collegate, per un importo globale di Lire 1.348.504.808 così composto:

— S.A.V.I. Florio & C. S.p.A.	L. 704.062.429
— Gombina S.p.A.	L. 363.763.606
— A. e C. Fratelli Rossi & C. S.p.A.	L. 130.196.729
— Pubblorsa s.r.l.	L. 44.092.597
— S.A.V. Chianti Spalletti s.r.l.	L. 106.183.884
— Tenuta Col d'Orcia S.p.A.	L. 205.563

A conclusione della relazione sull'andamento della gestione sociale, Vi proponiamo di approvare il Bilancio e ripartire l'utile di esercizio, a norma dell'art. 26 dello Statuto Sociale, nel modo seguente:

— Utile di esercizio	L. 1.540.308.694
— Alla Riserva Legale il 5%	L. 77.015.435
	<u>L. 1.463.293.259</u>
— Avanzo utile esercizio precedente	L. 3.098.693
	<u>L. 1.466.391.952</u>
— A Riserva Straordinaria	L. 550.000.000
	<u>L. 916.391.952</u>
— Alle n. 400.000 azioni costituenti il Capitale Sociale: L. 2.250 per azione, dedotto l'acconto da ripristinare a Riserva Straordinaria	L. 900.000.000
— A nuovo	L. 16.391.952
	<u><u>L. 16.391.952</u></u>

Scadendo il nostro mandato, Vi ringraziamo della fiducia accordataci, invitandoVi a procedere alle nuove nomine per il triennio 1979/1981.

Per compiuto mandato, scade pure il Collegio Sindacale; Vi invitiamo quindi a provvedere alle nuove nomine di detto organo.

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(*Alberto Marone Cinzano*)

Torino, 29 marzo 1979

Relazione del Collegio Sindacale

Il Collegio Sindacale, costituito in data 15/05/2018, ha il piacere di sottoporre alla Vostra attenzione la Relazione sulla gestione dell'Amministrazione per l'esercizio 2018-2019.

La Relazione è articolata in sei parti: la prima illustra la struttura organizzativa e il personale dell'Ente; la seconda, la situazione patrimoniale e finanziaria; la terza, la gestione dell'Amministrazione; la quarta, la situazione patrimoniale e finanziaria; la quinta, la situazione patrimoniale e finanziaria; la sesta, la situazione patrimoniale e finanziaria.

Il Collegio Sindacale ha svolto il suo compito con la massima diligenza e integrità, nel rispetto delle norme di legge e del regolamento dell'Ente. La gestione dell'Amministrazione è stata svolta in modo trasparente e corretto, con il massimo rispetto per i diritti dei cittadini e per l'interesse pubblico.

Il Collegio Sindacale si riserva il diritto di intervenire in giudizio per la tutela dell'Ente e dei suoi interessi.

Il Collegio Sindacale è composto da:

- Presidente: [Nome]
- Consiglieri: [Nomi]

Il Collegio Sindacale è stato costituito in data 15/05/2018 e ha sede in [Indirizzo].

Signori Azionisti,

il Consiglio di Amministrazione sottopone al Vostro esame per l'approvazione il bilancio al 31 dicembre 1978 che si riassume nelle seguenti cifre:

— Attività	L. 40.923.015.014	
- Capitale sociale e riserve	L. 6.557.894.492	
- Debiti, fondi ammortamento e per rischi diversi	L. 32.824.811.828	L. 39.382.706.320
— Utile d'esercizio		L. 1.540.308.694

Tale risultato trova riscontro nelle risultanze del Conto Profitti e Perdite come segue:

— Profitti	L. 65.246.899.717
— Perdite	L. 63.706.591.023
— Utile d'esercizio	L. 1.540.308.694

I conti d'ordine e di garanzia ammontano a L. 10.428.191.889

ed evidenziano tra l'altro fidejussioni prestate nell'interesse della controllata S.A.V.I. Florio & C. S.p.A. per L. 2.520.000.000 e ricevute bancarie ed effetti in circolazione relativi a crediti verso clienti per L. 7.281.074.006.

Vi attestiamo che le risultanze del bilancio concordano con la contabilità regolarmente tenuta e da noi periodicamente verificata a norma di legge. Inoltre Vi confermiamo che:

- i criteri adottati nelle valutazioni di bilancio sono conformi al disposto dell'articolo 2425 del Codice Civile;
- gli ammortamenti sono contabilizzati tenendo conto del deperimento fisico ed economico dei singoli cespiti per un importo complessivo di L. 948.269.373 di cui 352.230.395 sono classificati ai soli fini fiscali come ammortamenti anticipati.

Le aliquote normali applicate sono, come per l'esercizio precedente, le seguenti:

- immobili civili e commerciali	3%
- costruzioni leggere	10%
- impianti e macchinari	10%
- mobilio e macchine ordinarie d'ufficio	12%
- macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	18%
- attrezzatura varia e minuta	20%
- automezzi	20%
- costi pluriennali	20%
- dischi magnetici utilizzati da EDP	33%

- il fondo indennità licenziamento dipendenti ed il fondo indennità clientela per i Rappresentanti sono stati incrementati in modo congruo e rappresentano l'effettivo debito della società al 31 dicembre 1978;
- il fondo imposte ed oneri futuri è stimato adeguato alla copertura degli oneri tributari in essere;
- i risconti attivi, i ratei ed i risconti passivi sono stati determinati con il nostro consenso e rispettando il criterio della competenza;
- concordiamo con il criterio adottato dal Consiglio di Amministrazione nella valutazione delle partecipazioni non quotate per le quali ha ritenuto opportuno accantonare al relativo fondo l'importo di L. 435.000.000 per tener conto delle presumibili perdite.

Vi esprimiamo, quindi, il nostro parere favorevole all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 1978 così come presentatoVi dal Consiglio di Amministrazione ed alla proposta di ripartizione dell'utile d'esercizio.

Vorrete, infine, provvedere alla nomina dei Consiglieri di Amministrazione e del Collegio Sindacale scaduti per compiuto triennio.

I Sindaci

(Dott. Alfonso Ferrero)

(Dott. Giorgio Badalla)

(Dott. Bruno Richieri)

Torino, 10 aprile 1979.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	1978	1977
Cassa L.	68.623.443	71.674.577
Effetti attivi »	12.520.000	22.786.000
Crediti verso:		
— Banche »	9.050.167	7.279.946
— Clienti »	12.506.798.392	10.535.638.712
— Fornitori »	448.396.139	3.087.395.857
— Società controllate »	1.612.076.800	676.340.682
— Società collegate »	—	1.301.455
— Diversi »	732.536.467	661.898.037
Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci »	9.616.638.760	8.176.656.793
Partecipazioni in:		
— Società controllate »	3.015.077.866	3.197.397.404
— Società collegate »	162.470.260	162.470.260
— Altre Società »	12.534.704	12.314.204
Titoli di credito a reddito fisso »	7.476.502	7.413.020
Immobili civili »	147.228.834	147.228.834
Immobili commerciali »	3.589.259.191	3.167.942.752
Costruzioni leggere »	1.153.253	1.153.253
Impianti e macchinari »	7.397.477.076	7.138.558.233
Attrezzatura varia e minuta »	36.628.167	26.173.600
Mobilio »	196.348.176	179.304.938
Macchine ordinarie d'ufficio »	80.724.854	88.443.696
Macchine d'ufficio elettron. ed elettromecc. »	431.712.298	405.471.896
Automezzi »	442.927.472	425.392.109
Costi pluriennali da ammortizzare »	172.333.169	52.419.244
Immobilizzazioni in corso »	186.022.411	97.474.423
Risconti attivi »	37.000.613	71.527.829
	L.	L.
	40.923.015.014	38.421.657.754
CONTI D'ORDINE E DI GARANZIA		
Azioni sociali di Terzi in deposito L.	80.000	80.000
Cauzione Amministratori »	1.600.000	1.800.000
Terzi c/ titoli a garanzia »	4.331.402	7.413.020
Terzi c/ titoli a custodia »	3.145.100	—
Terzi c/ macchinari »	90.929.287	90.929.287
Fidejussioni a favore Società controllata »	2.520.000.000	2.020.000.000
Titoli in deposito »	26.670.000	26.670.000
Clienti c/ ricevute ed effetti in circolazione »	7.281.074.006	5.895.884.980
Fidejussioni prestate da Terzi »	500.362.094	459.029.653
	L.	L.
	10.428.191.889	8.501.806.940
	L.	L.
	51.351.206.903	46.923.464.694

<i>PASSIVITÀ E CAPITALE NETTO</i>		1978	1977
<i>Debiti verso:</i>			
— Società controllante	L.	240.000.000	—
— Fornitori	»	8.723.223.178	6.590.087.444
— Clienti	»	432.625.184	420.162.452
— Banche	»	1.975.522.357	5.066.435.368
— Società controllate	»	812.447	4.854.686
— Società collegate	»	2.589.935	—
— Diversi	»	3.169.272.084	2.777.089.328
Fondo imposte ed oneri futuri	»	1.167.768.286	716.244.572
Fondo indennità licenziamento dipendenti	»	6.158.467.110	5.779.843.774
Fondo indennità clientela per i Rappresen- tanti	»	100.188.643	63.322.006
<i>Fondo svalutazione crediti:</i>			
— ex art. 66 D.P.R. 597/1973	»	99.001.962	82.271.548
— tassato	»	522.234.433	516.927.570
<i>Fondo ammortamento:</i>			
— Immobili civili	»	59.459.097	58.633.672
— Immobili commerciali	»	2.152.120.759	1.916.071.489
— Costruzioni leggere	»	980.264	864.938
— Impianti e macchinari	»	6.366.177.828	5.916.156.167
— Attrezzatura varia e minuta	»	26.090.754	16.212.619
— Mobilio	»	164.846.985	143.814.261
— Macchine ordinarie d'ufficio	»	80.007.829	86.593.784
— Macchine d'ufficio elettron. ed elettrom.	»	391.195.822	256.682.570
— Automezzi	»	443.449.546	376.081.051
Fondo plusvalenze da reinvestire (art. 54 D.P.R. 597/1973)	»	55.621.946	93.335.372
Fondo svalutazione partecipazioni	»	435.000.000	250.000.000
Ratei e risconti passivi	»	58.155.379	22.095.691
	L.	32.824.811.828	31.153.780.362
Riserva tassata (Legge 823 del 19/12/1973)	»	448.725.721	448.725.721
Residuo utile esercizio precedente	»	3.098.693	7.304.028
Riserva straordinaria	»	1.283.926.665	1.283.909.565
Riserva per rivalutazione monetaria (Legge 2/12/1975 n. 576)	»	400.067.903	400.067.903
Riserva legale	»	422.075.510	384.928.422
Capitale Sociale	»	4.000.000.000	4.000.000.000
	L.	6.557.894.492	6.524.935.639
Utile di esercizio	»	1.540.308.694	742.941.753
	L.	40.923.015.014	38.421.657.754
<i>CONTI D'ORDINE E DI GARANZIA</i>			
Azionisti c/ azioni gratuite in deposito	L.	80.000	80.000
Amministratori c/ cauzione	»	1.600.000	1.800.000
Titoli a garanzia presso Terzi	»	4.331.402	7.413.020
Titoli a custodia presso Terzi	»	3.145.100	—
Macchinari presso Terzi	»	90.929.287	90.929.287
Soc. controllata c/ fidejussioni a suo favore	»	2.520.000.000	2.020.000.000
Depositanti titoli	»	26.670.000	26.670.000
Banche c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	7.281.074.006	5.895.884.980
Terzi c/ fidejussioni prestate a ns/ favore	»	500.362.094	459.029.653
	L.	10.428.191.889	8.501.806.940
	L.	51.351.206.903	46.923.464.694

CONTO PROFITTI E PERDITE

PERDITE	1978	1977
Esistenze iniziali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci L.	8.176.656.793	8.353.114.848
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci »	28.353.673.342	21.115.867.190
Prestazioni di lavoro subordinato:		
— Retribuzioni »	6.630.661.476	6.098.727.854
— Contributi obbligatori »	2.465.857.736	2.283.601.523
Accantonamento al fondo indennità licenziamento dipendenti »	976.208.569	1.124.729.359
Accantonamento al fondo indennità Clientela per i Rappresentanti »	38.581.425	28.643.780
Prestazioni di servizi »	9.598.705.315	7.656.524.711
Ammortamenti:		
— Immobili civili »	825.425	825.423
— Immobili commerciali »	173.263.653	144.924.177
— Costruzioni leggere »	115.326	288.313
— Impianti e macchinari »	472.371.977	585.668.281
— Attrezzatura varia e minuta »	9.878.135	8.784.649
— Mobilio »	21.032.724	19.370.800
— Macchine ordinarie d'ufficio »	1.370.270	3.193.200
— Macchine d'ufficio elettroniche ed elettromeccaniche »	136.907.928	129.110.434
— Automezzi »	103.753.568	109.906.104
— Costi pluriennali da ammortizzare »	28.750.367	21.312.344
Accantonamento al fondo svalutazione crediti:		
— tassato »	28.714.483	94.384.311
— ex art. 66 D.P.R. 597 del 29/9/1973 »	99.001.962	82.271.548
Altre spese »	241.811.836	167.283.768
Interessi sui debiti verso Istituti di Credito »	1.690.646.421	1.301.308.416
Interessi sugli altri debiti »	19.305.337	28.768.750
Sconti ed altri oneri finanziari »	540.735.090	434.555.080
Minusvalenze da valutazioni di Bilancio:		
— titoli a reddito fisso »	—	27.900
— partecipazioni »	439.903.604	562.903.838
Accantonamento al fondo svalutazione partecipazioni »	435.000.000	250.000.000
Perdite varie e sopravvenienze passive »	186.945.505	160.022.066
Imposte dirette:		
— corrisposte - dell'esercizio »	426.199.254	300.687.435
— accantonate - dell'esercizio »	780.000.000	255.000.000
— corrisposte - di esercizi precedenti »	328.476.286	499.181.241
Altre imposte e tasse relative all'esercizio »	1.301.237.216	1.419.749.951
L.	63.706.591.023	53.240.737.294
Utile di esercizio »	1.540.308.694	742.941.753
L.	65.246.899.717	53.983.679.047

I Sindaci
(Dott. Alfonso Ferrero)
(Dott. Giorgio Badalla)
(Dott. Bruno Richieri)

PROFITTI	1978	1977
Ricavi delle vendite di aperitivi, spumanti, liquori ed altre merci L.	53.169.268.664	43.703.054.452
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci »	9.616.638.760	8.176.656.793
Incrementi per lavori interni di impianti ed altri beni »	2.761.279	31.091.868
Manutenzione capitalizzata »	105.845.764	—
Proventi degli investimenti immobiliari »	1.881.927	2.115.924
Altri proventi di esercizio e sopravvenienze attive »	1.266.661.164	1.119.765.548
Interessi dei titoli a reddito fisso »	628.601	903.098
Interessi dei crediti verso:		
— Banche »	3.815.959	3.912.484
— Società controllate »	33.868.579	9.531.666
— Clientela »	—	1.372.691
— Altri crediti »	17.747.788	18.637.208
Altri proventi finanziari »	425.058.321	93.948.168
Plusvalenze patrimoniali: titoli »	85.030	—
Utilizzo del fondo imposte »	328.476.286	498.208.182
Utilizzo del fondo indennità clientela per i Rappresentanti »	753.975	1.986.579
Utilizzo del fondo svalutazione crediti tassato »	23.407.620	29.494.386
Utilizzo del fondo svalutazione partecipazioni »	250.000.000	293.000.000
L.	65.246.899.717	53.983.679.047

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Alberto Marone Cinzano)

ALLEGATI

INDICE

Elenco delle partecipazioni in Società controllate e collegate al 31 dicembre 1978.

Bilanci al 31 dicembre 1977 delle seguenti Società controllate:

- S.A.V.I. Florio & C. S.p.A. - Marsala (TP)
- S.A.V. Chianti Spalletti S.r.l. - Rufina (FI)
- Pubbliorsa S.r.l. - Torino
- Gambina S.p.A. - Torino
- A. e C. Fratelli Rossi & C. S.p.A. - Torino

Riesposizione sintetica dei Bilanci al 31 dicembre 1977 delle seguenti Società collegate:

- Tenuta Col d'Orcia S.p.A. - Sant'Angelo in Colle (SI)
- Velsa S.a.r.l. - Kinshasa

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI AL 31 DICEMBRE 1978

<i>Società</i>	<i>Settore di attività</i>	<i>N. azioni di proprietà</i>
SOCIETÀ CONTROLLATE		
S.A.V.I. Florio & C. S.p.A. - Marsala	Marsala e liquori	9.546.439
S.A.V. Chianti Spalletti s.r.l. - Rufina	Vini e prodotti agricoli	8.100
Pubbliorsa s.r.l. - Torino	Pubblici esercizi	150.000
Gambina S.p.A. - Torino	Vermouths e vini	1.000
A. e C. Fratelli Rossi & C. S.p.A. - Torino	Vermouths e vini	1.000
TOTALE SOCIETÀ CONTROLLATE		
SOCIETÀ COLLEGATE		
Tenuta Col d'Orcia S.p.A. - S. Angelo in Colle	Vini e prodotti agricoli	150.000
Velsa S.A.R.L. - Kinshasa	Vermouths ed aperitivi	500
TOTALE SOCIETÀ COLLEGATE		

<i>% di partecip.</i>	<i>Valore nominale</i>	<i>Valore di Bilancio in lire</i>		<i>Val. di Borsa unitario al 31/12/1978</i>	<i>Differenza totale in lire</i>
		<i>medio</i>	<i>totale</i>		
95,46	Lire 50	154,96	1.479.270.404	255,—	— 955.071.541
90,—	Lire 100.000	170.840,43	1.383.807.462	n.q.	—
100,—	Lire 1.000	1.000,—	150.000.000	n.q.	—
100,—	Lire 1.000	1.000,—	1.000.000	n.q.	—
100,—	Lire 1.000	1.000,—	1.000.000	n.q.	—
			3.015.077.866		— 955.071.541
30,—	Lire 1.000	1.000,—	150.000.000	n.q.	—
41,66	Zaires 2.000	24.940,52	12.470.260	n.q.	—
			162.470.260		—

Table 1. Summary of the data collected during the study.

Study Site	Number of Sites	Number of Sites		Number of Sites	Number of Sites
		Number of Sites	Number of Sites		
Site 1	1	1	1	1	1
Site 2	1	1	1	1	1
Site 3	1	1	1	1	1
Site 4	1	1	1	1	1
Site 5	1	1	1	1	1
Site 6	1	1	1	1	1
Site 7	1	1	1	1	1
Site 8	1	1	1	1	1
Site 9	1	1	1	1	1
Site 10	1	1	1	1	1
Site 11	1	1	1	1	1
Site 12	1	1	1	1	1
Site 13	1	1	1	1	1
Site 14	1	1	1	1	1
Site 15	1	1	1	1	1
Site 16	1	1	1	1	1
Site 17	1	1	1	1	1
Site 18	1	1	1	1	1
Site 19	1	1	1	1	1
Site 20	1	1	1	1	1
Site 21	1	1	1	1	1
Site 22	1	1	1	1	1
Site 23	1	1	1	1	1
Site 24	1	1	1	1	1
Site 25	1	1	1	1	1
Site 26	1	1	1	1	1
Site 27	1	1	1	1	1
Site 28	1	1	1	1	1
Site 29	1	1	1	1	1
Site 30	1	1	1	1	1
Site 31	1	1	1	1	1
Site 32	1	1	1	1	1
Site 33	1	1	1	1	1
Site 34	1	1	1	1	1
Site 35	1	1	1	1	1
Site 36	1	1	1	1	1
Site 37	1	1	1	1	1
Site 38	1	1	1	1	1
Site 39	1	1	1	1	1
Site 40	1	1	1	1	1
Site 41	1	1	1	1	1
Site 42	1	1	1	1	1
Site 43	1	1	1	1	1
Site 44	1	1	1	1	1
Site 45	1	1	1	1	1
Site 46	1	1	1	1	1
Site 47	1	1	1	1	1
Site 48	1	1	1	1	1
Site 49	1	1	1	1	1
Site 50	1	1	1	1	1
Site 51	1	1	1	1	1
Site 52	1	1	1	1	1
Site 53	1	1	1	1	1
Site 54	1	1	1	1	1
Site 55	1	1	1	1	1
Site 56	1	1	1	1	1
Site 57	1	1	1	1	1
Site 58	1	1	1	1	1
Site 59	1	1	1	1	1
Site 60	1	1	1	1	1
Site 61	1	1	1	1	1
Site 62	1	1	1	1	1
Site 63	1	1	1	1	1
Site 64	1	1	1	1	1
Site 65	1	1	1	1	1
Site 66	1	1	1	1	1
Site 67	1	1	1	1	1
Site 68	1	1	1	1	1
Site 69	1	1	1	1	1
Site 70	1	1	1	1	1
Site 71	1	1	1	1	1
Site 72	1	1	1	1	1
Site 73	1	1	1	1	1
Site 74	1	1	1	1	1
Site 75	1	1	1	1	1
Site 76	1	1	1	1	1
Site 77	1	1	1	1	1
Site 78	1	1	1	1	1
Site 79	1	1	1	1	1
Site 80	1	1	1	1	1
Site 81	1	1	1	1	1
Site 82	1	1	1	1	1
Site 83	1	1	1	1	1
Site 84	1	1	1	1	1
Site 85	1	1	1	1	1
Site 86	1	1	1	1	1
Site 87	1	1	1	1	1
Site 88	1	1	1	1	1
Site 89	1	1	1	1	1
Site 90	1	1	1	1	1
Site 91	1	1	1	1	1
Site 92	1	1	1	1	1
Site 93	1	1	1	1	1
Site 94	1	1	1	1	1
Site 95	1	1	1	1	1
Site 96	1	1	1	1	1
Site 97	1	1	1	1	1
Site 98	1	1	1	1	1
Site 99	1	1	1	1	1
Site 100	1	1	1	1	1

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO		
Cassa	L.	23.381.678
Effetti attivi	»	11.016.000
Crediti verso:		
— Banche	»	144.518.144
— Clienti	»	2.856.607.990
— Fornitori	»	87.933.420
— Diversi	»	158.096.116
Merci	»	6.987.383.861
Partecipazioni in altre Società	»	1
Titoli di credito a reddito fisso	»	1.277.784
Crediti verso lo Stato per danni di guerra	»	3.881.004
Immobili industriali	»	1.314.775.692
Impianti e macchinari	»	1.188.885.176
Attrezzature di mezzi di produzione	»	136.799.383
Fustame stazionario	»	581.410.531
Mobili e macchine d'ufficio	»	35.391.055
Macchine elettroniche d'ufficio	»	19.210.000
Mezzi di trasporto	»	33.609.169
Risconti attivi	»	23.783.921
	L.	13.607.960.925
<i>Conti d'ordine e garanzia</i>		
Azioni sociali gratuite di Terzi in deposito	L.	635.050
Cauzione amministratori	»	1.400.000
Terzi c/ titoli a garanzia	»	1.277.784
Clienti c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	1.473.924.901
Fidejussioni di terzi a nostro favore	»	2.038.000.000
	L.	3.515.237.735
	L.	17.123.198.660

<i>PASSIVO</i>		
<i>Debiti verso:</i>		
— Fornitori	L.	973.502.822
— Clienti	»	101.989.040
— Banche	»	4.569.295.150
— Società controllante	»	337.759.915
— Diversi	»	461.473.900
Finanziamenti a medio termine	»	1.266.056.007
Mutui con garanzie reali	»	953.383.709
Fondo imposte ed oneri futuri	»	44.000.000
Fondo indennità anzianità personale	»	569.861.956
Fondo indennità clientela rappresentanti	»	32.428.779
<i>Fondo svalutazione crediti:</i>		
— tassato	»	155.000.000
— ex art. 66 D.P.R. 597	»	21.652.664
<i>Fondo ammortamenti:</i>		
— Immobili industriali	»	758.629.224
— Impianti e macchinari	»	887.563.169
— Attrezzature di mezzi di produzione	»	82.410.908
— Fustame stazionario	»	365.923.226
— Mobili e macchine d'ufficio	»	29.988.483
— Macchine elettroniche d'ufficio	»	18.971.440
— Mezzi di trasporto	»	23.524.610
Risconti passivi	»	7.510.153
Fondo ricostruzione danni di guerra	»	3.881.004
Fondo ex art. 55 D.P.R. n. 597 del 29/9/1973	»	317.978.545
Riserva tassata	»	169.031.026
Residuo utili esercizi precedenti	»	20.591.024
Riserva straordinaria	»	500.000.000
Fondo rivalutazione monetaria Legge 2/12/1975 n. 576	»	388.458.457
Riserva legale	»	36.479.305
Capitale sociale	»	500.000.000
	L.	13.597.344.516
Utile d'esercizio	»	10.616.409
	L.	13.607.960.925
<i>Conti d'ordine e garanzia</i>		
Azionisti c/ azioni gratuite da ritirare	»	635.050
Amministratori c/ cauzioni	»	1.400.000
Titoli presso terzi a garanzia	»	1.277.784
Banche c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	1.473.924.901
Terzi per fidejussioni prestateci	»	2.038.000.000
	L.	3.515.237.735
	L.	17.123.198.660

CONTO PROFITTI E PERDITE

<i>PERDITE</i>		
Esistenze iniziali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	5.194.115.597
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	4.481.057.817
Prestazioni di lavoro subordinato:		
— Retribuzioni	»	848.539.153
— Contributi obbligatori	»	210.576.066
Accantonamento al fondo indennità anzianità personale	»	143.737.758
Accantonamento al fondo indennità clientela rappresentanti	»	16.585.486
Prestazioni di servizi	»	2.462.660.435
Ammortamenti:		
— Immobili industriali	»	61.218.801
— Impianti e macchinari	»	91.768.778
— Attrezzature di mezzi di produzione	»	27.079.570
— Fustame stazionario	»	54.612.336
— Mobili e macchine d'ufficio	»	5.737.233
— Macchine elettroniche d'ufficio	»	439.935
— Mezzi di trasporto	»	6.877.178
— Costi pluriennali da ammortizzare	»	13.041.440
Minusvalenze valutazione titoli	»	188.801
Accantonamento al fondo svalutazione crediti		
— tassato	»	44.931.654
— ex art. 66 D.P.R. n. 597 del 29/9/1973	»	21.652.664
Accantonamento ex art. 55 D.P.R. n. 597 del 29/9/1973	»	179.148.705
Altre spese	»	51.275.708
Interessi su debiti verso Istituti di credito	»	1.011.073.926
Sconti ed altri oneri finanziari	»	108.957.756
Perdite diverse	»	11.258.527
Sopravvenienze passive	»	32.162.313
Imposte dirette dell'esercizio pagate	»	14.895.499
Imposte dirette dell'esercizio accantonate	»	3.705.054
Imposte dirette di esercizi precedenti	»	22.374.572
Altre imposte e tasse relative all'esercizio	»	879.638.195
	L.	15.999.310.957
Utile d'esercizio	»	10.616.409
	L.	16.009.927.366

I Sindaci
 (Dott. Bruno Richieri)
 (Dott. Giorgio Badalla)
 (Rag. Giovanni Pluviano)

AL 31 DICEMBRE 1977

<i>PROFITTI</i>		
Ricavi delle vendite	L.	8.687.398.030
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci »		6.987.383.861
Incrementi degli impianti per lavori interni »		8.302.150
Proventi degli investimenti immobiliari »		850.000
Altri proventi d'esercizio »		68.285.078
Interessi dei crediti verso:		
— Banche »		1.043.163
Interessi sugli altri crediti »		2.627.855
Altri proventi finanziari »		3.427.410
Sopravvenienze attive »		20.246.814
Agevolazione IVA su acquisti beni strumentali »		376.510
Utilizzo del Fondo Imposte ed oneri futuri »		22.205.054
Utilizzo del Fondo Svalutazione crediti tassato »		26.931.654
Plusvalenze su realizzo di immobilizzazioni »		1.701.082
Contributo Cassa del Mezzogiorno, accantonato ai sensi art. 55 D.P.R. n. 597 del 29/9/1973 »		179.148.705
	L.	16.009.927.366

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Alberto Marone Cinzano)

S.A.V. SOCIETA AGRARIA VINICOLA
CHIANTI SPALLETTI RUFINA S.r.l.

CAPITALE L. 900.000.000

SEDE SOCIALE

R U F I N A

BILANCIO 1977

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ		
Cassa	L.	474.591
Crediti verso:		
— Banche	»	2.265.901
— Clienti	»	757.770.672
— Diversi	»	189.500.186
— Coloni	»	600.246
— Fornitori c/ anticipi	»	7.811.062
Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	953.458.436
Costi anticipati per colture agrarie	»	3.463.990
Bestiame c/ capitale	»	4.930.000
Partecipazioni in altre Società	»	3.707.453
Titoli di credito a reddito fisso	»	247.640
Fabbricati	»	603.355.028
Terreni	»	72.046.400
Impianti e macchinari	»	399.118.306
Impianti a vigneto	»	151.554.486
Mobili e macchine ufficio	»	14.271.256
Automezzi	»	15.780.480
Costi pluriennali da ammortizzare	»	89.017.626
Risconti attivi	»	925.412
	L.	3.270.299.171
Perdita d'esercizio	»	235.763.847
	L.	3.506.063.018
CONTI D'ORDINE E GARANZIA		
Clienti c/ ricevute bancarie in circolazione	L.	229.602.522
Debitori:		
— per ipoteche su immobili	»	1
— per privilegio legale sui prodotti e convenzionale su macchine, prodotti e bestiame	»	1
	L.	229.602.524

PASSIVITÀ		
Debiti verso:		
— Fornitori	L.	643.693.404
— Clienti	»	33.688.839
— Banche	»	1.278.933.639
— Coloni	»	3.537.160
— Società controllante	»	91.211.316
— Diversi	»	171.929.118
Mutui ipotecari	»	35.042.781
Fondo imposte e oneri futuri	»	2.402.753
Fondo indennità licenziamento dipendenti	»	133.416.184
Fondo indennità Clientela agenti	»	6.911.844
Fondo svalutazione crediti	»	35.905.395
Fondi ammortamento:		
— Fabbricati	»	21.281.735
— Impianti e macchinari	»	85.573.146
— Impianti a vigneto	»	19.111.676
— Automezzi	»	6.986.208
— Mobili e macchine ufficio	»	8.543.670
Risconti passivi	»	567.500
Riserva legale	»	27.326.650
Capitale sociale	»	900.000.000
	L.	3.506.063.018
CONTI D'ORDINE E GARANZIA		
Banche c/ ricevute bancarie in circolazione	L.	229.602.522
Creditori:		
— per ipoteche su immobili	»	1
— per privilegio legale sui prodotti e convenzionale su macchine, prodotti e bestiame	»	1
	L.	229.602.524

CONTO PROFITTI E PERDITE

<i>PERDITE</i>		
Esistenza iniziale di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	642.134.038
Scorte vive agricola	»	6.940.000
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	1.291.940.264
Costi anticipati per colture agrarie	»	317.856
Prestazioni di lavoro subordinato:		
— Retribuzioni	»	313.490.177
— Contributi	»	117.377.338
Accantonamento al fondo indennità licenziamento dipendenti	»	35.607.584
Accantonamento al fondo indennità Clientela agenti	»	4.209.924
Prestazioni di servizi	»	375.178.477
Ammortamenti:		
— Fabbricati	»	7.337.160
— Impianti e macchinari	»	15.174.204
— Impianti a vigneto	»	6.062.179
— Mobili e macchine ufficio	»	2.490.136
— Automezzi	»	2.169.587
— Costi pluriennali	»	44.705.717
Accantonamento al fondo svalutaz. crediti	»	16.000.000
Altre spese	»	48.115.830
Interessi su debiti verso Istituti di Credito	»	211.878.929
Sconti e altri oneri finanziari	»	18.306.154
Minusvalenze risultanti da svalutazione di Bilancio:		
— Titoli	»	4.259.390
Sopravvenienze passive	»	10.493.393
Imposte dirette di esercizi precedenti	»	1.350.440
Imposte dirette dell'esercizio accantonate	»	1.350.440
L.		3.176.889.217

I Sindaci
 (Dott. Giorgio Badalla)
 (Rag. Renzo Maragotto)
 (Dott. Vieri Fiori)

<i>PROFITTI</i>		
Ricavi da:		
— Gestione cantina	L.	1.640.638.407
— Gestione agricola	»	10.913.700
	L.	1.651.552.107
Altri ricavi e rettifiche in aumento	»	19.036.934
	L.	1.670.589.041
A dedurre:		
— Sconti, resi merci e rettifiche in diminuzione	»	20.839.094
	L.	1.649.749.947
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	953.458.436
Scorte vive agricola	»	4.930.000
Colture agrarie in essere	»	3.463.990
Produzioni interne di capitale fisso	»	36.149.495
Interessi passivi su capitale fisso	»	59.293.629
Spese capitalizzate	»	118.126.343
Proventi degli investimenti immobiliari	»	3.002.298
Altri proventi d'esercizio	»	171.918
Dividendi delle partecipazioni	»	641.477
Interessi su titoli a reddito fisso	»	22.960
Interessi dei crediti verso Banche	»	2.964.051
Altri proventi finanziari	»	5.545.918
Sopravvenienze attive	»	19.031.883
Utili su vendite immobilizzazioni	»	83.222.585
Utilizzo del fondo imposte	»	1.350.440
	L.	2.941.125.370
Perdita d'esercizio	»	235.763.847
	L.	3.176.889.217

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Gabriella Coda Nunziante Spalletti)

PUBBLIORSA S.r.l.

CAPITALE L. 150.000.000

SEDE SOCIALE

TORINO

BILANCIO 1977

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	
Impianti specifici L.	67.195.157
Attrezzatura »	44.220.694
Mobili e materiale d'arredamento »	125.417.519
Macchine d'ufficio »	193.000
Biancheria, tovaglieria e tendoni parasole »	32.059.186
Avviamento ristorante « del Cambio » . . . »	10.000.000
Costi pluriennali da ammortizzare »	130.409.730
Scorte di materie prime e merci »	83.048.614
Cassa »	3.501.715
Crediti verso:	
— Clienti »	32.950.851
— Fornitori per anticipi e/o note credito a ricevere »	263.539
— Banche »	29.109
— Società controllante c/c »	2.377.048
— Diversi »	870.083
Risconti attivi »	7.755.486
Perdita d'esercizio »	45.396.604
L.	585.688.335

AL 31 DICEMBRE 1977

<i>PASSIVITÀ</i>	
Capitale sociale L.	150.000.000
Fondo ammortamento:	
— Impianti specifici . . . L. 12.602.018	
— Attrezzatura . . . » 26.964.043	
— Mobili e mater. arred. . . » 29.571.033	
— Macchine d'ufficio . . . » 38.600	
— Biancheria, tovaglieria e tendoni parasole . . . » <u>31.138.879</u>	100.314.573
Fondo indennità licenziamento dipendenti . . . »	27.627.514
Debiti verso:	
— Clienti »	160.315
— Fornitori »	92.987.325
— Fornitori per fatture a ricevere . . . »	6.978.253
— Banche »	17.473.362
— Socio c/ finanziamento »	116.295.953
— Socio c/ versamento a copertura perdite »	45.396.604
— Diversi »	28.454.436
L.	<u>585.688.335</u>

CONTO PROFITTI E PERDITE

<i>SPESE E PERDITE</i>		
Esistenze iniziali di magazzino L.		56.332.390
Spese per acquisti di materie prime, prodotti finiti, merci e materiale di consumo »		283.341.144
Spese per prestazioni di lavoro subordinato:		
— Competenze L.	159.012.449	
— Contributi previdenziali ed assistenziali . . . »	59.491.999	218.504.448
Accantonamento al fondo indennità licenziamento dipendenti »		9.410.839
Spese per prestazioni di servizi »		77.243.441
Interessi passivi banche »		6.036.839
Altri oneri finanziari »		267.013
Ammortamenti:		
— Impianti specifici . . . L.	2.687.806	
— Attrezzatura . . . »	5.527.586	
— Mobili e materiali d'arredamento . . . »	6.270.878	
— Macchine d'ufficio . . »	9.650	
— Biancheria, tovaglieria e tendoni parasole . . »	6.411.837	
— Costi pluriennali . . »	8.279.923	29.187.680
Perdite su crediti »		5.000
Abbuoni, pareggi conto e sopravvenienze passive »		537.726
Altre spese e perdite »		3.169.282
		684.035.802
	L.	

I Sindaci
 (Dott. Bruno Richieri)
 (Rag. Claudio Bertotto)
 (Dott. Carlo Re)

AL 31 DICEMBRE 1977

PROFITTI E RENDITE

Ricavi della gestione dei pubblici esercizi .	L.	499.027.085
Ricavi della vendita di merci ed oggetti di uso personale	»	53.736.633
Proventi per la gestione dei telefoni a di- sposizione del pubblico	»	1.258.235
Interessi attivi banche	»	13.846
Proventi finanziari diversi	»	195.001
Abbuoni, pareggi conto e sopravvenienze attive	»	1.301.992
Altri proventi di esercizio	»	57.792
Rimanenze finali di magazzino	»	83.048.614
Perdita netta d'esercizio	»	45.396.604

L. 684.035.802

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(*Enrico Perrod*)

GAMBINA S.p.A.

CAPITALE L. 1.000.000

SEDE SOCIALE

TORINO

BILANCIO 1977

ATTIVITA		
Crediti verso:		
— Banche	L.	75.507
— Clienti estero	»	157.403.651
— Fornitori	»	84.000
— Diversi	»	2.417.151
Marchi e brevetti	»	4
Risconti attivi	»	70.072
	L.	160.050.385
 CONTI D'ORDINE E GARANZIA		
Cauzioni amministratori	L.	60.000
	L.	160.110.385

PASSIVITÀ		
Debiti verso:		
— Fornitori	L.	1.956.830
— Agenti	»	5.144.374
— Banche	»	46.320.280
— Società controllante	»	85.676.894
— Diversi	»	513.494
Fondo svalutazione crediti:		
— tassato	»	2.789.880
— ex art. 66 D.P.R. 597	»	310.120
Fondo imposte ed oneri futuri	»	3.600.000
Residuo utili esercizi precedenti	»	8.903.783
Riserva legale	»	475.570
Capitale sociale	»	1.000.000
	L.	156.691.225
Utile di esercizio	»	3.359.160
	L.	160.050.385
CONTI D'ORDINE E GARANZIA		
Amministratori c/ cauzioni	L.	60.000
	L.	160.110.385

CONTO PROFITTI E PERDITE

PERDITE		
Rimanenze iniziali	L.	2.120.512
Acquisto di prodotti ed accessori	»	259.360.703
Prestazioni di servizi	»	44.270.335
Bolli e tasse varie	»	112.300
Interessi passivi banche	»	4.501.657
Sconti ed altri oneri finanziari	»	666.833
Sopravvenienze passive	»	804.439
Perdite su crediti	»	151.167
Imposte dirette di esercizi precedenti	»	2.700.000
Imposte dirette dell'esercizio:		
— Pagate	»	1.125.000
— Accantonate	»	800.000
	L.	316.612.946
Utile di esercizio	»	3.359.160
	L.	319.972.106

I Sindaci
 (Dott. Guido Salvi)
 (Rag. Giovanni Pluviano)
 (Dott. Lucio Vallescura)

AL 31 DICEMBRE 1977

<i>PROFITTI</i>		
Ricavi:		
— Prodotti	L.	312.338.476
— Diversi	»	2.576.114
	L.	314.914.590
A dedurre:		
— sconti commerciali	»	583.235
	L.	314.331.355
Interessi attivi	»	206.243
Altri proventi finanziari	»	857.505
Altri proventi d'esercizio	»	544.948
Sopravvenienze attive	»	1.332.055
Utilizzo fondo imposte	»	2.700.000
	L.	319.972.106

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Enzo Mario Prazzoli)

Sample No.	Weight (g)	Volume (ml)	Concentration (mg/ml)	Color	Reaction
1	0.1000	10.0	10.00	Yellow	Positive
2	0.2000	20.0	10.00	Yellow	Positive
3	0.3000	30.0	10.00	Yellow	Positive
4	0.4000	40.0	10.00	Yellow	Positive
5	0.5000	50.0	10.00	Yellow	Positive
6	0.6000	60.0	10.00	Yellow	Positive
7	0.7000	70.0	10.00	Yellow	Positive
8	0.8000	80.0	10.00	Yellow	Positive
9	0.9000	90.0	10.00	Yellow	Positive
10	1.0000	100.0	10.00	Yellow	Positive

Prepared by: [Name]
 Date: [Date]
 10/10/2023

A. e C. FRATELLI ROSSI & C. S.p.A.

CAPITALE L. 1.000.000

SEDE SOCIALE

TORINO

BILANCIO 1977

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA		
Crediti verso:		
— Banche	L.	224.778
— Clienti estero	»	52.250.301
— Fornitori	»	211.668
— Società controllante	»	2.477.638
— Diversi	»	591.728
Merci	»	106.540
Impianti e macchinari	»	1.790.000
Risconti attivi	»	40.000
	L.	57.692.653
CONTI D'ORDINE E GARANZIA		
Cauzione amministratori	L.	60.000
	L.	57.752.653

PASSIVITA

Debiti verso:

— Fornitori	L.	6.314.389
— Agenti estero	»	2.176.848
— Banche	»	22.761.240
— Diversi	»	613.981
Fondo imposte ed oneri futuri	»	6.200.000

Fondo ammortamenti:

— Impianti e macchinari	»	1.790.000
Residuo utile esercizio precedente	»	8.745.532
Riserva legale	»	575.883
Capitale sociale	»	1.000.000

	L.	50.177.873
Utile d'esercizio	»	7.514.780

	L.	57.692.653
--	----	------------

CONTI D'ORDINE E GARANZIA

Amministratori c/ cauzioni	L.	60.000
--------------------------------------	----	--------

	L.	57.752.653
--	----	------------

CONTO PROFITTI E PERDITE

<i>PERDITE</i>		
Esistenze iniziali di magazzino	L.	106.540
Acquisti	»	160.697.663
Prestazioni di servizi	»	41.302.637
Bolli e tasse varie	»	74.450
Interessi passivi banche	»	3.314.832
Sconti ed altri oneri finanziari	»	1.510.960
Sopravvenienze passive	»	133.088
Imposte dirette di esercizi precedenti	»	2.709.000
Imposte dirette dell'esercizio:		
— Pagate	»	2.067.144
— Accantonate	»	2.209.000
	L.	214.125.314
Utile d'esercizio	L.	7.514.780
	L.	221.640.094

I Sindaci
(Dott. Guido Salvi)
(Rag. Giovanni Pluviano)
(Dott. Lucio Vallescura)

AL 31 DICEMBRE 1977

PROFITTI		
Ricavi:		
— Prodotti	L.	215.032.507
— Addebiti per oneri accessori alla vendita	»	2.497.365
	L.	217.529.872
A dedurre:		
— sconti commerciali	»	—
	L.	217.529.872
Rimanenze finali di magazzino	»	106.540
Interessi attivi banche	»	195.240
Altri proventi finanziari	»	961.510
Sopravvenienze attive	»	137.932
Utilizzo del fondo imposte ed oneri futuri	»	2.709.000
	L.	221.640.094

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Piero Beanato)

TENUTA COL D'ORCIA S.p.A.

SANT'ANGELO IN COLLE (SIENA)

Oggetto principale dell'attività:

produzione e commercio di vini e di prodotti agricoli

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI ESSENZIALI DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 1977

<i>ATTIVITÀ</i>		
Immobilizzazioni tecniche	L.	793.863.802
Merci e scorte	»	215.439.178
Crediti e ratei attivi	»	187.579.043
Cassa	»	417.448
Risconti attivi	»	1.128.863
 <i>PASSIVITÀ</i>		
Capitale Sociale (interamente versato)	L.	500.000.000
Riserve ed utili esercizi precedenti	»	70.232.529
Fondi ammortamento	»	127.529.873
Altri fondi	»	54.524.025
Debiti e ratei passivi	»	423.614.019
Utile Esercizio 1977	»	22.527.888
 <i>PROFITTI E PERDITE</i>		
Fatturato netto	L.	411.751.366
Rimanenze finali di merci e scorte	»	254.878.236
Incrementi dei beni patrimoniali per lavori interni	»	34.711.582
Altri proventi	»	52.580.548
Utilizzo dei fondi	»	1.734.726
Esistenze iniziali di merci e scorte	»	268.678.968
Acquisti di beni e servizi	»	132.402.120
Prestazioni di lavoro subordinato	»	195.870.189
Accantonamenti	»	18.318.796
Ammortamenti	»	38.390.531
Oneri finanziari	»	59.355.123
Imposte dirette corrisposte ed accantonate	»	3.220.983
Altri oneri	»	16.891.860
Utile netto	»	22.527.888

VELSA S.A.R.L.

KINSHASA

Oggetto principale dell'attività:

produzione e commercio di vermouth e aperitivi

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI ESSENZIALI DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 1977

<i>ATTIVITÀ</i>	
Immobilizzazioni tecniche Zaires	45.265,056
Crediti »	3.141,249
Perdite di esercizi precedenti »	46.365,436
Perdita Esercizio 1977 »	2.335,580
<i>PASSIVITÀ</i>	
Capitale Sociale (interamente versato) Zaires	24.000,000
Riserve libere »	45.765,708
Fondi ammortamento »	19.869,041
Debiti »	7.472,572
<i>PROFITTI E PERDITE</i>	
Proventi della locazione dello stabili- mento Zaires	1.000,000
Spese generali »	3.335,580
Perdita dell'esercizio »	2.335,580

VELSA S.A.R.L.

KINERASA

PROSPETTO PER INFORMAZIONI SUL FONDO
 BRANCO DEL TERZO O QUARTO TRIMESTRE 1971

DESCRIZIONE	VALORE	ATTIVITÀ
RISERVA SPECIALE	1.000.000	RISERVA SPECIALE
RISERVA PER RISCHI	500.000	RISERVA PER RISCHI
RISERVA PER DEBITI	200.000	RISERVA PER DEBITI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI
RISERVA PER ALTRI	100.000	RISERVA PER ALTRI

